
REGISTRO GENERALE N. 1 del 09/01/2024 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

SERVIZIO PATRIMONIO  TUTELA E 

SVILUPPO DEL TERRITORIO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1 del 09/01/2024 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 09/01/2024 
PROPOSTA N. 24 del 09/01/2024 

 
OGGETTO: affidamento di incarico di consulenza agraria per istruttoria relativa alla verifica dei requisiti per 

iscrizione EROA di un operatore agricolo - procedura affidamento "tuttogare" n. #34 

 
                      

IL RESPONSABILE   SUAP 

 

Premesso che: 

• In data 13/11/2023, a mezzo porta “impresinungiorno.gov.it”, è pervenuta richiesta di 

iscrizione nell’elenco regionale degli operatori agrituristici (EROA) di cui alla L.R. 42 del 

13.12.2013 “Disciplina dell’Agriturismo” da parte della ditta individuale “Fazzi Federico”; 

• la L.R. 42 del 13.12.2013 “Disciplina dell’Agriturismo” ha demandato ai Comuni, 

competenti  per territorio, le procedure  per l’istruttoria della domanda di iscrizione 

nell’EROA nel cui territorio sono ubicati i fabbricati aziendali da utilizzare per l’attività 

agrituristica, competenze che con la precedente  L.R. n. 34/85 erano attribuite alla Provincia 

di Lecce;  

• la Determina Dirigenziale della Sezione Competitività  delle Filiere Agroalimentari di cui al 

n. 19.10.2017 ha approvato delle linee guida per l’istruttoria delle pratiche di iscrizione e 

ampliamento nell’elenco regionale degli operatori agrituristici; 

• il Comune di Melendugno non dispone di  figure professionali di perito  agrario o dottore 

agrario o agronomo o agrotecnico, professionalità necessarie all’istruttoria di pratiche di tale 

tipologia; 

• per tale motivo, con deliberazione G.C. n. 145 del 04.10.2023 l’amministrazione ha dato 

indirizzo al Responsabile Ufficio SUAP di procedere attraverso la predisposizione di una 

short-list di professionisti in scienze agrarie e agronomiche per affidamenti di incarichi; 

• con determina R.G. 1295 del 12.10.2023 il Servizio Patrimonio e Tutela ha pubblicato un 

avviso per l’iscrizione nella short list, destinato a periti agrari, agrotecnici, dottori agronomi 

e forestali; 

• con successiva determina R.G. 1482 del 14.11.2023 il Servizio Patrimonio e Tutela ha 

approvato la short list di professionisti sulla base delle domande pervenute e dell’istruttoria 

svolta; 

• la short list è stata predisposta prevedendo che, per l’affidamento di incarichi relativi alla 

consulenza agronomica in materia di iscrizione nell’elenco degli operatori agrituristici 

(EROA), si sarebbe proceduto con criteri di rotazione con un corrispettivo forfettario pari a 

euro 250,00 (duecentocinquanta/00), oltre IVA e CPA; 

• dalla short list risulta che il Sig. Petrachi Pierluigi è perito agrario e con esperienza 

necessaria per l’affidamento dell’incarico di supporto all’ufficio SUAP per l’istruttoria 

relativa alla verifica dei requisiti per l’iscrizione EROA; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1 del 09/01/2024 

    Considerato che il sig. Pierluigi Petrachi con nota del 24.11.2023 ha accettato l’affidamento 

dell’incarico suddetto; 

 

Dato atto che l’incarico consisterà nella perizia tecnico-agronomica per l’istruttoria della 

richiesta di iscrizione nell’EROA della ditta individuale “Fazzi Federico”; 

 

Dato atto che l’importo del compenso per tale servizio è stabilito in €. 250,00 oltre IVA, e 

CAP, come per legge;  

     

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;  

 

Ritenuto dover affidare al perito agrario Pierluigi Petrachi la prestazione del servizio di cui sopra e 

assumere l'impegno di spesa di € 250,00 oltre IVA e CAP; 

 

Dato atto che  

- sarà acquisito il CIG attraverso la piattaforma digitale di approvvigionamento che, ai sensi 

degli art. 25 e 26 del Codice dei Contratti Pubblici, dal 01.01.2024 dovrà gestire tutte le 

fasi del ciclo dei contratti pubblici, tra cui quella dell’acquisizione del CIG con 

interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC; 

 

- nella piattaforma digitale di approvvigionamento “tuttogare” di cui si avvale il Comune di 

Melendungo è stato predisposto il procedimento di affidamento n. #34 e che, a valle del 

procedimento, sarà acquisito il CIG in modo automatico, che sarà poi comunicato al 

Servizio Economico-Finanziario; 

 

Dato atto che la spesa di euro 317,20 deve essere impegnata sul cap. 2356 del redigendo 

bilancio di previsione 2024-2026, per l’anno 2024, denominato “Prestazione di servizi per 

ufficio commercio” e che la stessa spesa è necessaria e non è frazionabile; 

 

VISTO il  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50;   

VISTO D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTA la L.R. n. 42/2013, 

 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la regolarità 

tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

- è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 

regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 

4 del d. lgs 267/2000; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1 del 09/01/2024 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Melendugno e dall’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 

41 della L. 190/20112 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 

del Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 03.05.2023 con cui si attribuiscono al sottoscritto le 

funzioni di cui all’art. 107, co. 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto riportato in premessa, 

• di affidare al perito agrario Petrachi Pierluigi, c.f. PTRPLG78C06E506C, l'incarico  per 

la prestazione professionale del servizio in materia agronomica  a supporto dell'istruttoria 

tecnico -  amministrativa della  pratica  di iscrizione nell’ Elenco Regionale degli Operatori 

Agrituristici presentata dalla ditta individuale “Fazzi Federico”; 

 

• di stabilire che al professionista verrà corrisposto un importo di €. 250,00 oltre IVA e CAP   

per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 

• di impegnare la somma € 317,20 sul Cap. 2356 “Prestazione di servizi per Ufficio 

Commercio” del bilancio di previsione 2023-25; 

 

• Di dare atto che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, i dati contenuti nel presente 

provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet istituzionale. 

 

Il Responsabile SUAP 

Ing. Roberto Bruno 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 24 del 09/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile BRUNO ROBERTO in data 09/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 24 del 09/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 2356 3 1 14 02 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 
317,20 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1 del 09/01/2024 

specialistiche n.a.c. 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 09/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 61 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione ING. BRUNO ROBERTO 

attesta che in data 18/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1 del 09/01/2024 con oggetto: 

affidamento di incarico di consulenza agraria per istruttoria relativa alla verifica dei requisiti per iscrizione 

EROA di un operatore agricolo - procedura affidamento "tuttogare" n. #34 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da ING. BRUNO ROBERTO il 18/01/2024.1 

 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


